Дело № 5-5-72/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

06 апреля   2017 года	                                                           г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя  Республики Крым Попова Н.И., при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, поступившего из  ИФНС России по                                                           г. Симферополю, в отношении
    Корнева Александра Петровича, ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
					       УСТАНОВИЛ:
           05.04.2017 г. мировому судье судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым поступило  дело об административном правонарушении в отношении  ДАННЫЕ   о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
           Согласно ст. 29.4 ч.2 КоАП РФ, регулирующей  подготовку к рассмотрению дела  об административном правонарушении, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
           Согласно ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
           При подготовке к рассмотрению данного дела об административном правонарушении мировой судья приходит к выводу о том, что производство по данному делу подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности, исходя из следующего.
           Как усматривается из протокола об административном правонарушении   от 10 марта   2017 года, он составлен в отношении   Корнева А.П.   за то, что он  31.03.2016 года, являясь  ДАННЫЕ, расположенного по адресу: ДАННЫЕ,  в нарушение п. 1  ст. 23, п.1 ст. 346.23 Налогового Кодекса Российской Федерации,   не обеспечил своевременное представление в  органы налоговый орган по месту учета налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2015 год (форма по КНД 1152017),  фактически представленной 04.06.2016 года, то есть с пропуском установленного Законом срока.
            Указанный протокол составлен по ст. 15.5 КоАП РФ.
           Согласно ст. 4.5 ч.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.           Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 14 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 5  от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов  при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления  сроков – со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося  в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
           Протокол об административном правонарушении составлен в отношении                    Корнева А.П. в связи с  правонарушением, имевшим место 31.03.2016 г.    Таким образом, на момент поступления    данного дела  мировому судье   истек предусмотренный   законом   срок давности привлечения к административной ответственности. При таких обстоятельствах,  производство по данному делу   подлежит прекращению в порядке ст. 29.4 ч.2 КоАП РФ при подготовке дела к рассмотрению  на основании ст. 24.5 ч.1 п.6 КоАП РФ.            На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.4 ч.2, 24.5 ч.1 п.6 КоАП РФ, мировой судья
	                                                   ПОСТАНОВИЛ:
	  Производство по делу об административном правонарушении в отношении  председателя ДАННЫЕ Корнева Александра Петровича   о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании ст. 24.5 ч.1 п.6 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в  Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города  Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья				                               Попова Н.И.